RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 02, DE 11 DE JANEIRO DE 1999

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.010004/98-8, 486/98 CONSEPE;

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Instituir a Comissão de Ensino de Graduação no âmbito da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG.

Artigo 2º. Delegar à Comissão de Ensino de Graduação competência para aprovar:

I - os projetos pedagógicos dos cursos de graduação e suas alterações;

II - a transferência interna, externa e de Turmas Especiais;

III - a revalidação de diplomas de graduação obtidos no exterior;

IV - as normas do concurso vestibular;

V - as solicitações de matrícula compulsória e matrícula de portadores de diploma de curso superior;

VI - outras questões ligadas ao ensino de graduação.

Parágrafo 1º. Das Decisões da Comissão de Ensino de Graduação caberá recurso ao Conselho de Ensino e Pesquisa.

Parágrafo 2º. Os Incisos I, IV e VI, após aprovação pela Comissão de Ensino de Graduação, deverão ser homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa.

Artigo 3º. A Comissão de Ensino de Graduação será constituída pelos seguintes membros:

I    -  O Pró-Reitor de Ensino de Graduação que a presidirá;

II   -  O Coordenador de Ensino de Graduação;

III  - O Coordenador de Exames Vestibulares;

IV  - O Coordenador de Administração Escolar;

V   -  Por um representante de cada  Instituto/Faculdade  escolhido pela respectiva Congregação, entre os seus Coordenadores de Curso de Graduação;

VI  - Três  representantes  discentes  indicados pelo Diretório Central dos Estudantes.

Parágrafo Único - Os representantes mencionados nos incisos V e VI terão mandato de 01 (um) ano, sendo-lhes permitida uma recondução.

Artigo 4º. A Comissão de Ensino de Graduação terá um prazo de 90 (noventa) dias, a contar da sua instalação, para elaborar seu Regimento e encaminhá-lo ao CONSEPE, para homologação.

Artigo 5º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA,  em Cuiabá, 11 de janeiro de 1999.

CLÓVIS BOTELHO

PRESIDENTE EM